
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная общеобразовательная школа 

пос. Шумовский муниципального района Большечерниговский  

Самарской области 
 

 

 

 

 

 

Приказ  

от _14.08.2023_  № 47/1-од 

 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

на 2023-2024 учебный год 
 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.05.2020 №254 и от 21.09.2022 №858 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» в целях обеспечения учебниками и учебными 

пособиями обучающихся школы за счет средств бюджета  на 2023-2024 учебный 

год приказываю: 

 

1) Утвердить новый перечень учебников(Приложение № 1)  и учебных 

пособий(Приложение № 21)   на 2023-2024 учебный год, используемых в 

образовательном процессе ГБОУ ООШ пос. Шумовский в соответствии с 

утвержденными федеральными печенями учебников, рекомендованных к 

использованию в образовательном процессе.  

2) И.о. заместителя директора по УР Рогулёвой О.А.  довести данный приказ до 

учителей, обеспечить разработку учебных программ учителями в 

соответствии с утвержденным списком учебников и учебных пособий.  

3) Ладыгиной О.Д. обеспечить размещение перечня учебников на официальном 

сайте школы 

4) Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                   Волковой Т.Н. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  
 

к приказу № 41/1-од - од от 14.08.2023г. 

 

Список учебников, используемых в 2023-2024 учебном году 

  
 

Кла

сс 

Предмет Название

учебника 

Автор Издательство Год 

издания 
* 

Начальное общее образование 

1 Русский язык Азбука 

 

 

 

Русский язык 

В. Г. 

Горецкий,В.А. 

Кирюшкин,Л.А. 

ВиноградскаяВ.П.

КанакинаВ.Г.Горе

цкий 

М.: 
Просвещение 

 

 

М.: 
Просвещение 

2022 

 

 

2022 

 

 

1 

 

Литературное 

чтение 

 

Литературное 

чтение 

Л.Ф.Климанова,В.

Г.Горецкий,М.В.Г

олованова 
и др. 

 
 

М.: 
Просвещение 

 

 

2022 

 
 

1 

 
 

Математика 

 
 

Математика 

М. И. Моро, 

С.И.Волкова, 
С.В.Степанова 

 

М.: 
Просвещение 

 
 

2022 

 

1 
Окружающий 
мир 

Окружающий 
мир 

 

А.А.Плешаков 
М.: 
Просвещение 

 

2022 

 
 

1 

 
 

Музыка 

 
 

Музыка 

Е.Д.Критская, 
Г.П.Сергеева,Т.С.

Шмагина 

 

М.: 
Просвещение 

 
 

2021 

 

1 
Изобразительное 
искусство 

Изобразительное 
искусство 

 

Л.А.Неменская 
М.: 
Просвещение 

 

2021 

 

1 
 

Технология 
 

Технология 
Е.А.Лутцева,Т.П.Зуе

ва 

М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

1 
Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

 

В.И.Лях 
М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

2 
 

Русский язык 
 

Русскийязык 
В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

2 Литературное 
чтение 

Литературное 
чтение 

Л.Ф.Климанова, М.: 
Просвещение 

2022 

В.Г.Горецкий,М.В.
Голованова 
и др. 

 

 

 

2 

Иностранный 
язык (английский) 

Английский 
язык.В2-хчастях 

Быкова Н.И.,Дули 
Д.,Поспелова 
М.Д.,ЭвансВ. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 

 

 

2 

 

 

Математика 

 

 

Математика 

М. И. Моро,С.И. 
Волкова,С.В.Степа
нова 
и др. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 
 

2 
Окружающий 
мир 

Окружающий 
мир 

 

А.А.Плешаков 
М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

2 

 

Музыка 

 

Музыка 

Е.Д.Критская,Г.П.
Сергеева, 
Т.С.Шмагина 

 

М.: 
Просвещение 

 

2021 
 

2 
Изобразительное 
искусство 

Изобразительное 
искусство 

 

Е.И.Коротеева 
М.: 
Просвещение 

 

2021 



 
 

2 

Технология Технология Е.А. Лутцева, 

Т.П.Зуева 

М.: 
Просвещение 

2021 

 

2 
Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

 

В.И.Лях 
М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

3 
 

Русский язык 
 

Русский язык 
В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

 

 

3 

 

Литературное 
чтение 

 

Литературное 
чтение 

Л.Ф.Климанова,В.
Г.Горецкий,М.В.Г
олованова 
и др 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 

 
 

3 

Иностранный 
язык 
(английский) 

Английский 
язык.В2-х 
Частях 
 
 
Английский 
язык.Samara Files 

Быкова Н.И.,Дули 

Д., 

ПоспеловаМ.Д. 
 
Гашимов Э.А. 

 
М.: 
Просвещение 
 
 
М.: 
Просвещение 

 
 

2021 
 
 
 
2021 

 

 

3 

 

 

Математика 

 

 

Математика 

М. И. Моро, 
С.И.Волкова, 
С.В. Степановаи 
др. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 

3 
Окружающий 
мир 

Окружающий 
мир А.А.Плешаков 

М.: 
Просвещение 2021 

 

3 

 

Музыка 

 

Музыка 

Е.Д.Критская,Г.П.
Сергеева, 
Т.С.Шмагина 

 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

 
 

3 

 
Изобразительное 
искусство 

 
Изобразительное
искусство 

Н.А. Горяева 

,Л.А.Неменская, 

А.С.Питерских 

 
М.: 
Просвещение 

 
 

2022 

 

3 
Технология Технология Е.А.Лутцева, 

Т.П.Зуева 
М.: 
Просвещение 

 

2021 
 

3 
Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

 

В.И.Лях 
М.: 
Просвещение 

 

2022 

4 Русский язык Русский язык 
В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий 

М.: 
Просвещение 2021 

 

 

4 

 

Литературное 
чтение 

 

Литературное 
чтение 

Л.Ф.Климанова,В.
Г.Горецкий,М.В.Г
олованова 
и др. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 

4 Иностранный язык 
(английский) 

Английский 
язык.В2-х 
частях 

 

 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

ПоспеловаМ.Д. 

и др. 
 

М.: 
Просвещение 

 
 

2022 
 
 

 

 

4 

 

 

Математика 

 

 

Математика 

М. И. Моро, 
С.И. Волкова, 
С.В.Степанова 
и др. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 

4 
Окружающий 
мир 

Окружающий 
мир А.А.Плешаков 

М.: 
Просвещение 2021 

 

4 

 

Музыка 

 

Музыка 

Е.Д.Критская, 
Г.П.Сергеева, 
Т.С.Шмагина 

 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

4 
Изобразительное 
искусство 

Изобразительное 
искусство Л.А.Неменская 

М.: 
Просвещение 2021 

 

 

4 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

. Основы 

религиозных 

культур народов 

России. 

 
Беглов А.Л., 

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., 

 
М.: 

Просвещение 

 

 

2022 



Ярлыкапов А.А. 

4 Технология Технология Е.А.Лутцева, 
Т.П.Зуева 

М.: 
Просвещение 

2022 

 

4 
Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

 

В.И.Лях 
М.: 
Просвещение 

 

2022 

Основное общее образование 

5 Русский язык Русский язык Т.А.Ладыженская 
.,М.Т.Барановидр. 

М.: 
Просвещение 

2022 

 

5 

 

Литература 

 

Литература 

В. Я. Коровина, 
В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин 

М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

 

5 

 

Иностранный 
язык(английский) 

 

Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

 

 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2022 

 

5 

 

Математика 

 

Математика 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 
 

М.: 

Просвещение 

 

2023 

 
5 

Информатика .Информатика  Босова Л.Л  
М., БИНОМ 

2022 

 

 

5 

 

История 

Всеобщая история. 

История 
Древнего 
Мира 

 

Вигасин А. А., 

Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С. 

 

М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

5 

 

География 

 

География. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.. 

 
М.:Просвещение 

 

2023 

 

 

 

5 

 

 

 

Биология 

Биология. 

Линейный курс. 

Введение в 

биологию. 

 

 

 

ПасечникВ.В.. 

 

 

 

М.:Дрофа 

 

 

 

2022 

5 Искусство Музыка Г.П.Сергеева, 
Е.Д.Критская 

М.: 
Просвещение 

2023 

 
 

5 

 
Искусство 

Изобразительное 

искусство 
 
 

Н.А.Горяева, 

 
М.: 
Просвещение 

 
 

2021 

5 Технология Технология А.Т.Тищенко, 
Н.В.Синица 

М.: Вентана -
Граф 

2022 

 

5 
Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

М.Я. Виленский, 
И.М.Туревский, 
Т.Ю.Торочкова 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

5 ОДНКНР Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 

Протоиерей 
Виктор Дорофеев, 
диакон Илья 

Кокин, 

О.Л.Янушкавичене

, Ю.С. 

Васечко 
 

М.:ООО 
"Русское слово-
учебник" 

2021 



 

 

 

6 

 

 

 

Русский язык 

 

 

 

Русский язык 

Баранов 

М.Т.,Ладыженская

Т.А., 

ТростенцоваЛ.А.и 

др. 

 

 
 

М.: 
Просвещение 

 

 

 

2023 

 

 

6 

 

 

Литература 

 

 

Литература 

В.П. Полухина 

В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлевидр. 

 
 

М.: 

Просвещение 

 

 

2023 

 

 

6 

Иностранный 
язык(английский) 

Английский 
язык. 

 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 

 Подоляко О.Е. и др 

 

 

М.: 
Просвещение  

 

 

2023 

  

 

6 

 

Математика 

 

Математика 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др 
 

М.: 

Просвещение 

 

2023 

6 История ИсторияРоссии 
 

Всеобщая 

история 

Н.М.Арсентьев, 
А.А.Данилов. 
 

Е.В.Агибалова. 

Донской Г.М. 

 

М.: 
Просвещение 

 
 

М.: 

Просвещение 

2022 

 
 

2022 

 

 
6 

 

Обществознание 

 

Обществознание 

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др 

 

М.: 
Просвещение 

 

 
2023 

 

6 

 

География 

 
 
География. 
5- 6класс. 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др 

 

М.: 

Просвещение 

 

 

2023 

 

6 

 

Биология 

 
Биология. 
Базовый уровень 

 
Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г..  

 

М.: Просвещение 

 

2023 

6 Искусство Музыка Г.П.Сергеева, 
Е.Д.Критская 

М.: 
Просвещение 

2023 

 

6 
Искусство Изобразитель 

ное искусство 
 

НеменскаяЛ.А. 
М.: 
Просвещение 

 

2023 

6 Технология Технология ТищенкоА.Т., 
СиницаН.В. 

М.:Вентана- 
Граф 

2022 

 
6 

 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 
 

 

 

Физическая 

культура 

 

 

 
ВиленскийМ.Я, 
ТуревскийИ.М., 

Торочкова 

Т.Ю.Виноградова 

Н.Ф.,. 

СмирновВ.Д. 

 
 

М.: 

Просвещение 

 

 
 
2021 

 
 

 



6 ОДНКНР Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 

Протоиерей 
Виктор Дорофеев, 
диакон Илья 

Кокин, 

О.Л.Янушкавичене

, Ю.С. 

Васечко 

М.:ООО 
"Русское слово-
учебник" 

2021 

 

 

7 

 

 

Русский язык 

 

 

Русский язык 

 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., ., 

Тростенцова Л.А. и 

др.  

 

М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

7 

 

Литература 
Литература. В2-
хчастях 

В. Я. Коровина, 
В.П.Журавлёв, 
В.И.Коровин 

М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

 

7 

 

Иностранный 
язык(английский) 

 

Английский язык 

Кузовлев В. 
П.,Лапа Н. М., 
Перегудова Э.Ш 
и др. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 

 

7 

 

Математика 

 

Алгебра 

А.Т. Мерзляк, 
В.Б.Полонский, 
М.С.Якир 

М.: Вентана-
Граф 

 

2022 

 

7 

 

Математика 

 

Геометрия 

А.Т.Мерзляк, 
В.Б. 
Полонский,М.С.Як
ир 

 

М.: Вентана-
Граф 

 

2022 

 

7 
 
Информатика 
 

 

Информатика 
 

Л.Л.Босов,  
А.Ю. Босова 

 

М.:БИНОМ 
 

2021 

 

7 
 

История 
История 
России 

Н.М.Арсентьев, 
А.А.Данилов 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

 
 

7 

 
 

История 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. Конец 

XV—XVII века 

 Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. 

 

 

М.: 

Просвещение 

 
 

2023 

 

 
7 

 

Обществознание 

 

Обществознание 

Л.Н.Боголюбов 
,Л.Ф. Иванова, 

Н.И.Городецкаяи 

др. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 
2021 

 
 

7 

 
 

География 

География. 

Страноведение 

О.А.Климанова 

В.В.Климанов, 

Э.В.Кимидр. 

 
 

М.:Дрофа 

 
 

2021 

 

7 
 

Физика 
 

Физика 
А.В.Перышкин. 
А.И.Иванов 

 

М.:Дрофа 
 

2021 

 
 

7 

 
 

Биология 

 
 

Биология. 

В.И.Сивоглазов., 

М.Р.Сапин , 

А..Каменский 

 
 

М.:Дрофа 

 
 

2021 

 

7 
 

Искусство 
 

Музыка 
Г.П.Сергеева, 
Е.Д.Критская 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

 
7 

Искусство Изобразитель 

ное искусство 

А.С Питерских., 

Г.Е.Гуров 

М.: 
Просвещение 

 
2021 

 

7 

 

Технология 

 

Технология 

Н.В.Синица, 
П.С.Самородски 
й,В.Д.Симоненко 

М.: Вентана -
Граф 

 

2021 



 

7 

 

Физическая 
культура 

 

Физическая 
культура 

М.Я.Виленский, 
И.М.Туревский, 
Т.Ю.Торочкова 

 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

 

8 

 

Русский язык 

 

Русский язык 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др.  
 

 

М.: 
Просвещение 

 

2023 

 

8 

 

Литература 

 

Литература в 2-х 
частях 

В.Я.Коровина, 
В.П.Журавлёв,В.И.
Коровин 

 

М.: 
Просвещение 

 

2023 

 

 
8 

 

Иностранный язык 
(английский) 

 

Английский язык 

Кузовлев В. 
П.,Лапа Н. М., 
ПерегудоваЭ.Ш 
и др. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 

8 Математика  

Алгебра 

А.Т.Мерзляк, 
В.Б. Полонский, 
М.С.Якир 

 

М.: Вентана-
Граф 

 

2021 

8 Математика  

Геометрия 

А.Т. Мерзляк, 
В.Б.Полонский, 
М.С.Якир 

М.: Вентана-
Граф 

 

2021 
 

8 
Информатика 
 

 

Информатика 
 

Л.Л.Босов 
 

М.:БИНОМ 
 

2021 
 

8 
 

История 
История 
России, в 2 ч 

1.Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др..                    

М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

8 
 

История 
Всеобщая 
История. История 

Нового времени. 

XVIII век. 

Юдовская А. Я., 

Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и 

др.   

М.: 
Просвещение 

 

2021 

 

8 
Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и 

др.  

М.: 
Просвещение 

 

2022 

 

 

8 

 

 

География 

ГеографияРоссии

: 

Природа и 

население. 

 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и др.  

 

 

М.:Дрофа 

 

 

2021 

8 Физика Физика 
И.М.Перышкин, 
А.И.Иванов 

М.: 
Просвещение 2023 

 
 

8 

 
 

Химия 

 
 

Химия 

О.С.Габриелян, 
И.Г.Остроумов,С.А

.Сладков 

 
М.: 
Просвещение 

 
 

2021 
 

8 
 

Биология 
 

Биология 
Сивоглазов В.И., 

Сапин М.Р., 

Каменский А.А 

 

М.:Дрофа 
 

2021 

 

8 
 

Технология 
 

Технология 
А.Т.Тищенко., 
Н.В.Синица 

М.: Вентана -
Граф 

 

2021 

 

8 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельнос
ти, в 2 ч. 

Рудаков Д. П., 

Приорова Е. М., 

Позднякова О. В. и 

др. 
 

 

М.: 
Просвещение 

 

2023 

 

8 
Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

В.И. Лях.  М.: 
Просвещение 

 

2021 

    
9 

 
Русский язык 

 
Русский язык 

М.М. 
Разумовская 
С.И.Львова, 
В.И. Капинос. идр. 

 

 

 
М.:Дрофа 

 

 

 
2021 



 

9 

 

Литература 

 

Литература 

В. Я. Коровина, 
И.С.Збарский, 
В.И.Коровин 

М.: 
Просвещение 

 

2021 

 

 

9 

 

Иностранный язык 
(английский) 

 

Английский язык 

Кузовлев В. 
П.,Лапа Н. М., 
ПерегудоваЭ.Ш 
и др. 

 

М.: 
Просвещение 

 

 

2021 

 

 

9 

 

 

Математика 

 

 

Алгебра 

1.Мерзляк А.Т.,  

Полонский В.Б., М.С. 

Якир.  

 

М.: Вентана -
Граф 

 

 

2021 
 

9 
  Математика 

 

 

Геометрия 
.Мерзляк А.Т.,  

Полонский В.Б., М.С. 

Якир.  

М.:Вентана- 
Граф 

 

2021 

 

9 
Информатика 
И ИКТ 

 

Информатика 
 

Л.Л.Босов 
 

М.:БИНОМ 
 

2021 

9 История История России 

Всеобщая 

история. 

История нового 

времени 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов 

А.Я.Юдовская, 

П.А.Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

М.: 
Просвещение 

 
 

М.: 

Просвещение 

2021 

 
 

2022 

9 
Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

 

М.: 
Просвещение 2021 

9 География География 
России: 
Хозяйство и 
географические 
районы. 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и др.  

М.:Дрофа 2021 

9 Физика Физика Перышкин А.В., 

Гутник Е.М.  

 

М.:Дрофа 2021 

9 Химия Химия ГабриелянО.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

М.: 
Просвещение 

2021 

9 Биология Биология. В.Б.Захаров, 

В.И.Сивоглазов., 

С.Г.Мамонтов., 

И.Б.Агафонов 

М.:Дрофа 2021 

 

 

9 

Основы 
Безопасности 

жизнедеятельност

и 

Основы 
Безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

 
 

Н.Ф.Виноградова 

.,.В.Д.Смирнов 

М.: Вентана -
Граф 

2021 

9 
Физическая 
культура 

Физическая 
культура В.И.Лях 

М.: 
Просвещение 2021 

9 Технология Технология ТищенкоА.Т., 
СиницаН.В. 

М.: Вентана -
Граф 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  
 

к приказу № 47/1-од - од от 14.08.2023г. 

 

 

Список учебных пособий, используемых в 2023-2024 учебном году 

 

 

Класс Предмет/ 

элективный 

курс/курс 

внеурочной 

деятельности 

Название

книги 

Автор Издательство Год 

издания 
* 

Начальное общее образование 

1 Разговоры о 
важном «Моя 

конституция» 

О.Н. 

Журавлева,  

С.В. 

Александрова 

М.: 
Просвещение 

 
 

2023 

 

 

  

4 Рассказы по 
истории 
Самарского 
края 

«Рассказы по 

истории 

Самарского 

края» 

 Репинецкий, 

Г. Е. 

Козловская, 

А. И. 

Королев, Л. 

А. Ремезова 

М.: 
Просвещение 

 
 

2023 

 

 

  

3 Английский 
язык «Samara Files» 

   Гашимов Э.А. М.: 
Просвещение 

 

2021 

4 Английский 
язык «Samara Files» 

Гашимов Э.А. М.: 
Просвещение 

 

2021 

Основное общее образование 

5 Английский 
язык «Samara Files» 

Гашимов Э.А. М.: 
Просвещение 

 

2021 

6 История 
Самарского 
края 

История 

Самарского 

края 

 Репинецкий, 

Г. Е. 

Козловская, 

А. И. 

Королев, Л. 

А. Ремезова. 

М.: 
Просвещение 

 
 

2023 

 

 

  



 


		2023-12-26T13:03:56+0400
	00c4ba1eb28887f781
	директор Волкова Т.Н.




